
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2013

II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 375 /2013-GAB/SUSIPE   
BELÉM-PA, 15 DE MAIO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
 RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor PAULO CÉSAR PEREIRA ALVES, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 5890499, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação de Altamira, no período de 
11 a 20 de maio de 2013; em substituição a HERICK WENDELL 
ANTONIO JOSÉ GOMES que se encontra na Sede desta 
Superintendência tratando de assuntos administrativos.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529750

PORTARIA Nº.  587/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 21 DE MAIO DE 2013. 

CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III, a ser 
realizada no dia 22 de Maio de 2013. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor-Geral Penitenciário

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530107

PORTARIA 147/2013-GAB.SUSIPE, DE 06/02/2013.
Servidor: NELSON YOSHIDA.
Onde se lê: no periodo de 01/02/2013 à 03/03/2013.
Leia-se: no periodo de 01/02/2013 a 02/03/2013.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530111

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DECIO ROMULO AMARAL PEREIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530118

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PEDRO SANTANA SANTIAGO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530122

PORTARIA: 1064/2013
Objetivo: realizar visita técnica, referente a projeto social, no 
municipio de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5849403/CYNTHIA DE MELO AMORIM CONCEIÇÃO (GERENTE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 24/05/2013

5081548/IRENILDA BORGES GONÇALVES (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530127

PORTARIA: 1060/2013
Objetivo: tratar de assuntos de interesse da SUSIPE, no 
municipio de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5902531/ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA 
(PROCURADOR) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 
16/05/2013
57192891/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 
16/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530156

Tornar sem efeito as seguintes publicações:
Dispesa de Licitação nº 046/2013, publicada em 20/05/2013 de 
nº 527738 no DOE Nº 32400.
Ratifi cação da Dispensa nº 046/2013, publicada em 20/05/2013 
de nº 527751 no DOE Nº 32400.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529941

PORTARIA: 1102/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA     DIRETOR                  5674840     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700,00
03421131662970000    0101000000          339039              550,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529949

PORTARIA: 1099
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula   
AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS     DIRETOR                  5811112     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529952

PORTARIA: 1104/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO DO CARMO               DIRETOR                  5235022     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              853,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529956

PORTARIA: 1100/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula   
ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA       VICE-DIRETOR             5769493     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530017

PORTARIA: 1007/2013
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência de 
Instrução e Julgamento, na Comarca de Monte Alegre/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888322/ALAILSON JOCIVAN ARAUJO MUNIZ (VICE-DIRETOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 11/04/2013
5812860/FRANCISCO JOÃO BOSCO SANTOS MARQUES 
(AGENTE PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 
a 11/04/2013

5725348/GILSON JOSE PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 
11/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530092

ERRATA DA PORTARIA Nº 573/13-CGP.SUSIPE, DE 
08/04/13, PUBLICAÇÃO Nº 529120 DO DOE 32402 DE 

18/04/2013.
ONDE SE LÊ:
PRORROGAÇÃO da PORTARIA Nº. 590/13-CGP.SUSIPE, de 
08/04/13
LEIA-SE:
PRORROGAÇÃO da PORTARIA Nº. 509/13-CGP.SUSIPE, de 
08/04/13, 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO  HENRIQUE  HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral do Sistema Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529857

PORTARIA: 964/2013
Objetivo: participar de seminário em Brasilia/DF
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54189554/MARCELA ALVES TOSTE MONTENEGRO DUARTE 
(PROCURADORA) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 
17/05/2013
5902702/THAIANE FERREIRA MORAES DAS CHAGAS 
(PROCURADORA) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529882

PORTARIA: 996/2013
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de Monte Alegre/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5769078/ALESSANDRO SILVA DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 
27/04/2013
54182143/MARCELO TEIXEIRA DIAS (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 27/04/2013
5170435/PAULO AUGUSTO PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 27/04/2013
5769140/RAIMUNDO MAX MOURA FREIRE (AGENTE PRISIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 27/04/2013
5778840/RAIMUNDO NELSON GALVÃO DO NASCIMENTO 
(AGENTE PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 
a 27/04/2013
5725283/VALDIR MARQUES PINTO (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529910

PORTARIA: 997/2013
Objetivo: Acompanhar e escoltar internos tranferidos do 
município da Santarém/PA para o município de Santa Izabel/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180106/DORIVALDO LOPES DE SEIXAS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013
575506/LEONARDO FRANCO COSTA (DIRETOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013
5895697/MARIA DO SOCORRO ALVEZ VANZELER (TEC 
ENFERMAGEM) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 
20/04/2013
5757525/MARIO SOLON BATISTA BENTES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013
57192554/ODAIR ROCHA DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013
57220957/ROBSON CARDOSO DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013
54181673/RODRIGO DE SENA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013
5335388/WANDERLEY SIQUEIRA DA CRUZ (AGENTE PRISIONAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


